
Ano XVI - N° 829 -  Matinhos, 18 de novembro de 2016.

Atos do Poder Executivo

DECRETO N.º520 /2016 DE 03 DE NOVEMBRO  DE 2016.
Súmula: Concede aposentadoria a  servidora:
EVANIRA SOARES BRUSTOLIN
O Prefeito de Matinhos, Estado do Paraná, EDUARDO
ANTONIO DALMORA, no uso das atribuições legais
que lhe são conferidas, e em face ao processo
protocolado sob nº.10341/2016, Decreta:
Art. 1º fica concedida a servidora EVANIRA SOARES
BRUSTOLIN , ocupante do cargo público de Atendente
Infantil , Classe I, Nível-4A portadora do RG n.º
1.215.370-8-SESP-PR, inscrito no CPF/MF sob n.º
618.627.209-59, Aposentadoria Voluntária Por  Idade,
Provento Proporcional ao Tempo de Contribuição- Sem
Paridade , com fundamento no art.40, §1º,lll, "b" da
C.F.
Art. 2º Fica estipulado como proventos mensais de
sua aposentadoria o valor constante na planilha de
cálculo de proventos no valor de R$316,60.
Art. 3º Para efeito de recebimento por força do § 3º,
do artigo 39 c.c artigo 7º, incisos VII, da Constituição
Federal, deverá ser pago o valor corresponde a 01
(um) salário mínimo.
Art.4º Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Matinhos, 03 de novembro  de 2016.
EDUARDO ANTONIO DALMORA

Prefeito



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 829 de 18 de novembro de 2016

02

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 829 de 18 de novembro de 2016
03

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 829 de 18 de novembro de 2016

04

Atos do Poder Executivo

Órgão Oficial do Município de Matinhos
Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal 755/01   Material
produzido pela  Secretaria de

Administração da  Prefeitura  Municipal de
Matinhos

End: Rua Elias Abrahão, nº 22 - Fone:(41)
3971-6000  Diagramação e impressão:

Bazzper Editora Gráfica Ltda
Circulação -  Semanal

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 153/2016 - PMM
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
LOCAÇÃO DE CAMINHÕES COMPACTADORES
DE LIXO PARA OPERAÇÃO VERÃO 2016/2017,
com as características e especificações constantes
deste Edital.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: Em 02 de dezembro
de 2016, às 09:00 horas, na sede da Prefeitura de
Matinhos, sito à Rua Pastor Elias Abrahão, n.º 22,
Centro, em Matinhos, Estado do Paraná, onde poderá
ser obtido informações complementares, no horário
das 08:00 às 11:30 e das 13:00 às 17:00 horas, de
segunda a sexta-feira, fone: (41) 3971-6012/ e fax:
(41) 3971-6013.
As licitantes interessadas deverão protocolar seus
envelopes devidamente lacrados impreterivelmente até
às 08:45 horas no Departamento de Protocolo, no
endereço acima mencionado. Não será aceito o
encaminhamento de proposta comercial e
documentos de habilitação por via postal ou por
transportadora.
VALOR MÁXIMO GLOBAL: R$762.300,00
(setecentos e sessenta e dois mil e trezentos reais).
O edital encontra-se a disposição no portal
www.matinhos.pr.gov.br e setor de licitações na
Prefeitura Municipal de Matinhos.

Matinhos, 17 de novembro de 2016
Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 154/2016 - PMM
LICITAÇÃO EXCLUSIVA
MICROEMPRESA (ME), EMPRESAS DE
PEQUENO PORTE (EPP) e
MICROEMPREENDEDOR  INDIVIDUAL
(MEI)
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA LOCAÇÃO DE
RETROESCAVADEIRA E CAMINHÕES
CAÇAMBA PARA OPERAÇÃO VERÃO
2016/2017, com as características e
especificações constantes deste Edital.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: Em 05 de
dezembro de 2016, às 09:00 horas, na sede
da Prefeitura de Matinhos, sito à Rua Pastor
Elias Abrahão, n.º 22, Centro, em Matinhos,
Estado do Paraná, onde poderá ser obtido
informações complementares, no horário das
08:00 às 11:30 e das 13:00 às 17:00 horas,
de segunda a sexta-feira, fone: (41) 3971-
6012 / 3971-6140 e fax: (41) 3971-6013.
As licitantes interessadas deverão protocolar
seus envelopes devidamente lacrados
impreterivelmente até às 08:45 horas no
Departamento de Protocolo, no endereço
acima mencionado. Não será aceito o
encaminhamento de proposta comercial e
documentos de habilitação por via postal ou
por transportadora.
VALOR MÁXIMO GLOBAL: R$114.333,10
(cento e quatorze mil, trezentos e trinta e tres
reais e dez centavos).
O edital encontra-se a disposição no portal
www.matinhos.pr.gov.br e setor de licitações
na Prefeitura Municipal de Matinhos.

Matinhos, 17 de novembro de 2016
Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 829 de 18 de novembro de 2016
05

Atos do Poder Executivo

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 155/2016 - PMM
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
DISPONIBILIZAÇÃO DE COLETORES DE
RESÍDUOS SÓLIDOS - OPERAÇÃO VERÃO 2016/
2017, com as características e especificações
constantes deste Edital.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: Em  05 de dezembro
de 2016, às 14:00 horas, na sede da Prefeitura de
Matinhos, sito à Rua Pastor Elias Abrahão, n.º 22,
Centro, em Matinhos, Estado do Paraná, onde poderá
ser obtido informações complementares, no horário
das 08:00 às 11:30 e das 13:00 às 17:00 horas, de
segunda a sexta-feira, fone: (41) 3971-6012 / 3971-
6140 e fax: (41) 3971-6013.
As licitantes interessadas deverão protocolar seus
envelopes devidamente lacrados impreterivelmente até
às 13:45 horas no Departamento de Protocolo, no
endereço acima mencionado. Não será aceito o
encaminhamento de proposta comercial e
documentos de habilitação por via postal ou por
transportadora.
VALOR MÁXIMO GLOBAL:  R$201.833,10 (duzentos
e um mil, oitocentos e trinta e três reais e dez
centavos).
O edital encontra-se a disposição no portal
www.matinhos.pr.gov.br e setor de licitações na
Prefeitura Municipal de Matinhos.

Matinhos, 17 de novembro de 2016
Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE
PREÇOS Nº 151/2016 - PMM
EXCLUSIVA PARA MICROEMPRESA (ME),
EMPRESAS DE PEQUENO (EPP) e
MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL (MEI),
DEFINIDAS NO ART. 3º E ART. 18 e, AMBOS DA LEI
COMPLEMENTAR 123/2006, PELA LEI
COMPLEMENTAR 147/2014 E LEI MUNICIPAL
12.222/2015
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS EM
ATENDIMENTO A REDE MUNICIPAL DE SAÚDE, com
as características e especificações constantes deste
Edital.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: Em  30 de novembro
de 2016, às   14:00 horas, na sede da Prefeitura de
Matinhos, sito à Rua Pastor Elias Abrahão, n.º 22,
Centro, em Matinhos, Estado do Paraná, onde poderá
ser obtido informações complementares, no horário
das 08:00 às 11:30 e das 13:00 às 17:00 horas, de
segunda a sexta-feira, fone: (41) 3971-6012 e fax: (41)
3971-6013.
As licitantes interessadas deverão protocolar seus
envelopes devidamente lacrados impreterivelmente até
às 13:45 horas no Departamento de Protocolo, no
endereço acima mencionado. Não será aceito o
encaminhamento de proposta comercial e
documentos de habilitação por via postal ou por
transportadora.
VALOR MÁXIMO GLOBAL: R$133.540,38 (cento e
trinta e três mil, quinhentos e quarenta reais e trinta
e oito centavos).
O edital encontra-se a disposição no portal
www.matinhos.pr.gov.br e setor de licitações na
Prefeitura Municipal de Matinhos.

Matinhos, 17 de novembro de 2016
Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE
PREÇOS Nº 152/2016 - PMM
EXCLUSIVA PARA MICROEMPRESA (ME),
EMPRESAS DE PEQUENO (EPP) e
MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL (MEI),
DEFINIDAS NO ART. 3º E ART. 18 e, AMBOS DA
LEI COMPLEMENTAR 123/2006, PELA LEI
COMPLEMENTAR 147/2014 E LEI MUNICIPAL
12.222/2015
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS GRÁFICOS, com as
características e especificações constantes deste
Edital.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: Em 01 de dezembro
de 2016, às 09:00  horas, na sede da Prefeitura de
Matinhos, sito à Rua Pastor Elias Abrahão, n.º 22,
Centro, em Matinhos, Estado do Paraná, onde poderá
ser obtido informações complementares, no horário
das 08:00 às 11:30 e das 13:00 às 17:00 horas, de
segunda a sexta-feira, fone: (41) 3971-6012 e fax:
(41) 3971-6013.
As licitantes interessadas deverão protocolar seus
envelopes devidamente lacrados impreterivelmente até
às 08:45 horas no Departamento de Protocolo, no
endereço acima mencionado. Não será aceito o
encaminhamento de proposta comercial e
documentos de habilitação por via postal ou por
transportadora.
VALOR MÁXIMO GLOBAL: R$416.638,01
(quatrocentos e dezesseis mil, seiscentos e trinta e
oito reais e um centavos)
O edital encontra-se a disposição no portal
www.matinhos.pr.gov.br e setor de licitações na
Prefeitura Municipal de Matinhos.

Matinhos, 17 de novembro de 2016
Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE
PREÇOS Nº 156/2016 - PMM
LICITAÇÃO COM ÍTENS EXCLUSIVOS PARA
PARTICIPAÇÃO DE MICROEMPRESA (ME),
EMPRESAS DE PEQUENO PORTE (EPP) e
MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL (MEI)
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
LOCAÇÃO DE TRIOS ELÉTRICOS PARA
EVENTOS, com as características e especificações
constantes deste Edital.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: Em 06 de dezembro
de 2016, às  09:00 horas, na sede da Prefeitura de
Matinhos, sito à Rua Pastor Elias Abrahão, n.º 22,
Centro, em Matinhos, Estado do Paraná, onde poderá
ser obtido informações complementares, no horário
das 08:00 às 11:30 e das 13:00 às 17:00 horas, de
segunda a sexta-feira, fone: (41) 3971-6012  e fax:
(41) 3971-6013.
As licitantes interessadas deverão protocolar seus
envelopes devidamente lacrados impreterivelmente
até às 08:45 horas no Departamento de Protocolo,
no endereço acima mencionado. Não será aceito o
encaminhamento de proposta comercial e
documentos de habilitação por via postal ou por
transportadora.
VALOR MÁXIMO GLOBAL: R$308.000,00 (trezentos
e oito mil reais).
O edital encontra-se a disposição no portal
www.matinhos.pr.gov.br e setor de licitações na
Prefeitura Municipal de Matinhos.

Matinhos, 17 de novembro de 2016
Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira

CANCELAMENTO DE PUBLICAÇÃO
Ref.: Edital de Licitação - PREGÃO PRESENCIAL
PARA REGISTRO DE PREÇOS N.º 199/2015 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS, ESTADO
DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais,
tendo em vista o parecer jurídico proferido pela
Procuradoria Geral do Município, resolve:
A P R O V A R
 A celebração do Termo Aditivo a Ata de Registro de
Preços n.º 231/2015 - PMM, firmado com a empresa
M.F. FRAGA MATIAS & CIA LTDA - ME, inscrita no
CNPJ Nº 13.495.309/0001-41, conforme PREGÃO
PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS N.º
199/2015 - PMM, que prevê a CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA PARA ROÇADA MANUAL E
MECANIZADA, no valor de R$ 120.000,00 (Cento e
vinte mil reais).
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos, em 26
de outubro de 2016.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
Prefeito Municipal

CANCELAMENTO
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE
PREÇOS Nº 140/2016 - PMM
PROCESSO Nº 261/2016 - PMM
O Exmo. Sr. Eduardo Antonio Dalmora, Prefeito
Municipal no uso de suas atribuições legais vem a
público divulgar o CANCELAMENTO do PREGÃO
PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº
140/2016 - PMM, que prevê a CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA PARA LOCAÇÃO DE TRIOS ELÉTRICOS
PARA EVENTOS, por interesse público do Município.

Matinhos, 16 de novembro de 2016.
EDUARDO ANTONIO DALMORA

Prefeito Municipal



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 829 de 18 de novembro de 2016

06

Atos do Poder Executivo

Ref.: Edital de Licitação - PREGÃO PRESENCIAL
PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 109/2016 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS, ESTADO
DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais,
tendo em vista a decisão da Pregoeira, nomeada
conforme Decreto n.º 236/2016 de 06/04/2016 e
parecer jurídico proferido pela Procuradoria Geral do
Município, resolve:
H O M O L O G A R
O resultado da licitação, onde a Pregoeira declarou
vencedoras as licitantes: SILVANA SELL ME com
percentual de desconto de 29% (vinte e nove por
cento). A empresa ANDRIELA DE SOUZA FOLMER
no lote 02 com percentual de desconto de 30,45%,
objeto do PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO
DE PREÇOS N.º 109/2016 - PMM, que prevê a
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE
VEÍCULOS LEVES E PESADOS.
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos, em 11
de novembro de 2016.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
         Prefeito Municipal

Ref.: Edital de Licitação - PREGÃO PRESENCIAL
PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 122/2016 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS, ESTADO
DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais,
tendo em vista a decisão da Pregoeira, nomeada
conforme Decreto n.º 236/2016 de 06/04/2016 e
parecer jurídico proferido pela Procuradoria Geral do
Município, resolve:
H O M O L O G A R
O resultado da licitação, onde a Pregoeira declarou
vencedoras as licitantes J DIAS COMERCIO E
CONFECÇÕES LTDA EPP do lote 01 no valor de R$
30.460,00 (trinta mil, quatrocentos e sessenta reais).
A empresa CLODOMIR BAHR JUNIOR ME do item
02 no valor de R$18.480,00 (dezoito mil, quatrocentos
e oitenta reais). A empresa FRS - INDUSTRIA E
COMERCIO - EIRELI - ME dos lotes: 03 no valor de
R$8.970,00 (oito mil, novecentos e setenta reais), do
lote 05 no valor de R$4.560,00 (quatro mil, quinhentos
e sessenta reais), do lote 07 no valor de 1.609,80 (um
mil, seiscentos e nove reais e oitenta centavos), do
lote 09 no valor de R$3.558,00 (três mil, quinhentos e
cinqüenta e oito reais). A empresa GOLTEX
INDUSTRIA E COMÉRCIO - EIRELI - ME do lote 04
no valor de R$64.415,00 (sessenta e quatro mil,
quatrocentos e quinze reais). A empresa GALERIA
DOS ESPORTES EIRELI - EEP dos lotes: 06 no valor
de R$13.690,00 (treze mil, seiscentos e noventa
reais), do lote 08 no valor de R$156,00 (cento e
cinqüenta e seis reais), do lote 10 no valor de
R$20.940,00 (vinte mil, novecentos e quarenta reais).
A empresa H.A ERBE & CIA LTDA - EPP dos lotes:
12 no valor de R$6.650,00 (seis mil, seiscentos e
cinqüenta reais) e o lote 14 no valor de R$6.860,00
(seis mil, oitocentos e sessenta reais). Os lotes 11 e
13 não obtiveram propostas restando deserto, objeto
do PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE
PREÇOS N.º 122/2016 - PMM, que prevê a
AQUISIÇÃO DE UNIFORMES PARA
PROFESSORES, PROGRAMAS E PROJETOS DA
REDE MUNICIPAL DE ENSINO.
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos, em 08
de novembro de 2016.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
         Prefeito Municipal



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 829 de 18 de novembro de 2016
07

Atos do Poder Executivo

Ref.: Edital de Licitação - PREGÃO
PRESENCIAL PARA REGISTRO DE
PREÇOS Nº 126/2016 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS,
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista a decisão
da Pregoeira, nomeada conforme Decreto n.º
236/2016 de 06/04/2016 e parecer jurídico
proferido pela Procuradoria Geral do
Município, resolve:
H O M O L O G A R
O resultado da licitação, onde a Pregoeira
declarou vencedora a licitante AGL
COMÉRCIO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS
LTDA - ME, objeto do PREGÃO
PRESENCIAL PARA REGISTRO DE
PREÇOS N.º 126/2016 - PMM, que prevê a
AQUISIÇÃO DE CESTAS BÁSICAS EM
ATENDIMENTO A SECRETARIA MUNICIPAL
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL.
 Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos,
em 16 de novembro de 2016.

 EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
         Prefeito Municipal

Ref.: Edital de Licitação - PREGÃO
PRESENCIAL PARA REGISTRO DE
PREÇOS Nº 129/2016 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS,
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista a decisão
da Pregoeira, nomeada conforme Decreto n.º
236/2016 de 06/04/2016 e parecer jurídico
proferido pela Procuradoria Geral do
Município, resolve:
H O M O L O G A R
O resultado da licitação, onde a Pregoeira
declarou vencedoras as licitantes: a empresa
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS
SÃO MARCOS-EIRELI EPP dos itens: 01 no
valor de R$121,00 (cento e vinte e um reais),
do item 02 no valor de R$180,00 (cento e
oitenta reais), do item 03 no valor de
R$138,00 (cento e trinta e oito reais), do item
04 no valor de R$165,30 (cento e sessenta e
cinco reais e trinta centavos), do item 06 no
valor de R$33,40 (trinta e três reais e
quarenta centavos), do item 13 no valor de
R$13.300,00 (treze mil e trezentos reais), do

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO
DE PREÇOS Nº 150/2016 - PMM
EXCLUSIVA PARA MICROEMPRESA
(ME), EMPRESAS DE PEQUENO (EPP)
e MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL
(MEI), DEFINIDAS NO ART. 3º E ART. 18
e, AMBOS DA LEI COMPLEMENTAR 123/
2006, PELA LEI COMPLEMENTAR 147/
2014 E LEI MUNICIPAL 12.222/2015
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MANGUEIRAS
HIDRÁULICAS E CONEXÕES, com as
características e especificações
constantes deste Edital.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: Em  30
de novembro de 2016, às  09:00 horas,
na sede da Prefeitura de Matinhos, sito à
Rua Pastor Elias Abrahão, n.º 22, Centro,
em Matinhos, Estado do Paraná, onde
poderá ser obtido informações
complementares, no horário das 08:00 às
11:30 e das 13:00 às 17:00 horas, de
segunda a sexta-feira, fone: (41) 3971-
6012 e fax: (41) 3971-6013.
As licitantes interessadas deverão
protocolar seus envelopes devidamente
lacrados impreterivelmente até às 08:45
horas no Departamento de Protocolo, no
endereço acima mencionado. Não será
aceito o encaminhamento de proposta
comercial e documentos de habilitação por
via postal ou por transportadora.
VALOR MÁXIMO GLOBAL: R$56.640,00
(cinqüenta e seis mil, seiscentos e
quarenta reais).
O edital encontra-se a disposição no portal
www.matinhos.pr.gov.br e setor de
licitações na Prefeitura Municipal de
Matinhos.

Matinhos, 17 de novembro de 2016
Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira

item 18 no valor de R$82,00 (oitenta e dois
reais), do item 19 no valor de R$244,00
(duzentos e quarenta e quatro reais), do item
20 no valor de R$168,40 (cento e sessenta e
oito reais e quarenta centavos), do item 21
no valor de R$182,00 (cento e oitenta e dois
reais), do item 22 no valor de R$141,90
(cento e quarenta e um reais e noventa
centavos), do item 23 no valor de R$46,50
(quarenta e seis reais e cinqüenta centavos),
do item 24 no valor de R$2.301,00 (dois mil,
trezentos e um reais), do item 27 no valor de
R$26.300,00 (vinte e seis mil, trezentos
reais), do item 28 no valor de R$1.376,00 (um
mil, trezentos e setenta e seis reais), do item
29 no valor de R$2.263,50 (dois mil, duzentos
e sessenta e três reais e cinqüenta centavos),
do item 31 no valor de R$227,40 (duzentos e
vinte e sete reais e quarenta centavos), do
item 32 no valor de R$227,40 (duzentos e
vinte e sete reais e quarenta centavos), do
item 33 no valor de R$246,80 (duzentos e
quarenta e seis reais e oitenta centavos) e
do item 34 no valor de R$30.200,00 (trinta
mil e duzentos reais). A empresa TOTAL
HEALTH DISTRIBUIDORA E
IMPORTADORA LTDA-ME dos itens: 14 no
valor de R$261,80 (duzentos e sessenta e
um reais e oitenta centavos), do item 16 no
valor de R$3.452,00 (três mil, quatrocentos
e cinqüenta e dois reais), do item 17 no valor
de R$560,00 (quinhentos e sessenta reais),
do item 25 no valor de R$17.088,00
(dezessete mil e oitenta e oito reais), do item
30 no valor de R$10.350,00 (dez mil,
trezentos e cinqüenta reais) e do item 35 no
valor de R$31.150,00 (trinta e um mil, cento
e cinqüenta reais). Os itens 05, 07, 08, 09,
10, 11, 12, 15 e 26 não obtiveram propostas
restando desertos, objeto do PREGÃO
PRESENCIAL PARA REGISTRO DE
PREÇOS N.º 129/2016 - PMM, que prevê a
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS
HOSPITALARES PARA ATENDER A
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos,
em 16 de novembro de 2016.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
         Prefeito Municipal



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 829 de 18 de novembro de 2016

08

Atos do Poder Executivo

Ref.: Edital de Licitação - PREGÃO
PRESENCIAL PARA REGISTRO DE
PREÇOS Nº 130/2016 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS,
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista a decisão
da Pregoeira, nomeada conforme Decreto n.º
236/2016 de 06/04/2016 e parecer jurídico
proferido pela Procuradoria Geral do
Município, resolve:
H O M O L O G A R
O resultado da licitação, onde a Pregoeira
declarou vencedoras as licitantes: BIO-
LÓGICA COMÉRCIO DE PRODUTOS
HOSPITALARES LTDA-ME dos itens: 01 no
valor de R$10,50 (dez reais e cinqüenta
centavos), do item 02 no valor de R$220,00
(duzentos e vinte reais), do item 03 no valor
de R$176,04 (cento e setenta e seis reais e
quatro centavos), do item 04 no valor de
R$632,50 (seiscentos e trinta e dois reais e
cinqüenta centavos), do item 07 no valor de
R$108,35 (cento e oito reais e trinta e cinco
centavos), do item 08 no valor de R$108,35
(cento e oito reais e trinta e cinco centavos),
do item 09 no valor de R$108,35 (cento e oito
reais e trinta e cinco centavos), do item 16 no
valor de R$63,00 (sessenta e três reais), do
item 19 no valor de R$148,00 (cento e
quarenta e oito reais), do item 20 no valor de
R$51,00 (cinqüenta e um reais), do item 21
no valor de R$51,00 (cinqüenta e um reais),
do item 22 no valor de R$73,60 (setenta e
três reais e sessenta centavos), do item 23
no valor de R$147,20 (cento e quarenta e sete
reais e vinte centavos), do item 24 no valor
de R$147,20 (cento e quarenta e sete reais
e vinte centavos), do item 25 no valor de
R$73,60 (setenta e três reais e sessenta
centavos), do item 26 no valor de R$220,80
(duzentos e vinte reais e oitenta centavos), do
item 27 no valor de R$51,90 (cinqüenta e um
reais e noventa centavos), do item 28 no valor
de R$51,90 (cinqüenta e um reais e noventa

centavos), do item 29 no valor de R$48,00
(quarenta e oito reais), do item 30 no valor de
R$45,30 (quarenta e cinco reais e trinta
centavos), do item 31 no valor de R$45,30
(quarenta e cinco reais e trinta centavos), do
item 32 no valor de R$45,30 (quarenta e cinco
reais e trinta centavos), do item 33 no valor
de R$153,00 (cento e cinqüenta e três reais),
do item 40 no valor de R$204,00 (duzentos e
quatro reais), do item 41 no valor de
R$204,00 (duzentos e quatro reais), do item
42 no valor de R$204,00 (duzentos e quatro
reais), do item 43 no valor de R$68,20
(sessenta e oito reais e vinte centavos), do
item 44 no valor de R$68,20 (sessenta e oito
reais e vinte centavos), do item 45 no valor
R$780,80 (setecentos e oitenta reais e oitenta
centavos), do item 46 no valor R$1.171,20 (um
mil, cento e setenta e um reais e vinte
centavos), do item 47 no valor R$112,80
(cento e doze reais e oitenta centavos), do
item 48 no valor R$364,50 (trezentos e
sessenta e quatro reais e cinqüenta centavos),
do item 49 no valor R$165,60 (cento e
sessenta e cinco reais e sessenta centavos),
do item 51 no valor R$1.300,80 (um mil,
trezentos reais e oitenta centavos), do item
52 no valor R$12,84 (doze reais e oitenta e
quatro centavos), do item 53 no valor R$49,40
(quarenta e nove reais e quarenta centavos),
do item 58 no valor R$422,70 (quatrocentos
e vinte e dois reais e setenta centavos), do
item 60 no valor R$69,60 (sessenta e nove
reais e sessenta centavos), do item 62 no
valor R$151,60 (cento e cinqüenta e um reais
e sessenta centavos), do item 63 no valor
R$113,70 (cento e treze reais e setenta
centavos), do item 64 no valor R$136,40
(cento e trinta e seis reais e quarenta
centavos), do item 65 no valor R$151,60
(cento e cinqüenta e um reais e sessenta
centavos), do item 66 no valor R$67,00
(sessenta e sete reais), do item 67 no valor
R$108,60 (cento e oito reais e sessenta

centavos), do item 68 no valor R$672,00
(seiscentos e setenta e dois reais), do item
69 no valor R$44,22 (quarenta e quatro reais
e vinte e dois centavos), do item 70 no valor
R$237,60 (duzentos e trinta e sete reais e
sessenta centavos), do item 72 no valor
R$1.488,00 (um mil, quatrocentos e oitenta
e oito reais), do item 74 no valor R$19,20
(dezenove reais e vinte centavos), do item 75
no valor R$20,80 (vinte reais e oitenta
centavos), do item 76 no valor R$60,80
(sessenta reais e oitenta centavos), do item
77 no valor R$138,30 (cento e trinta e oito
reais e trinta centavos), do item 80 no valor
R$34,60 (trinta e quatro reais e sessenta
centavos), do item 81 no valor R$104,00
(cento e quatro reais), do item 83 no valor
R$424,80 (quatrocentos e vinte e quatro reais
e oitenta centavos), do item 84 no valor
R$256,00 (duzentos e cinqüenta e seis reais),
do item 85 no valor R$1.435,20 (um mil,
quatrocentos e trinta e cinco reais e vinte
centavos), do item 87 no valor R$85,40
(oitenta e cinco reais e quarenta centavos),
do item 88 no valor R$22,00 (vinte e dois
reais), do item 91 no valor R$45,30 (quarenta
e cinco reais e trinta centavos), do item 92
no valor de R$453,00 (quatrocentos e
cinqüenta e três reais), do item 93 no valor
de R$45,30 (quarenta e cinco reais e trinta
centavos), do item 94 no valor de R$45,30
(quarenta e cinco reais e trinta centavos) do
item 95 no valor de R$45,30 (quarenta e
cinco reais e trinta centavos) do item 96 no
valor de R$45,30 (quarenta e cinco reais e
trinta centavos) do item 97 no valor de
R$45,30 (quarenta e cinco reais e trinta
centavos), do item 98 no valor de R$15,10
(quinze reais e dez centavos), do item 99 no
valor de R$15,10 (quinze reais e dez
centavos), do item 100 no valor de R$45,30
(quarenta e cinco reais e trinta centavos), do
item 101 no valor de R$15,10 (quinze reais e
dez centavos), do item 102 no valor de
R$15,10 (quinze reais e dez centavos), do



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 829 de 18 de novembro de 2016
09

Atos do Poder Executivo

item 103 no valor de R$15,10 (quinze reais e
dez centavos), do item 104 no valor de
R$15,10 (quinze reais e dez centavos), do
item 105 no valor de R$15,10 (quinze reais e
dez centavos), do item 106 no valor de
R$15,10 (quinze reais e dez centavos), do
item 107 no valor de R$16,00 (dezesseis
reais), do item 108 no valor de R$16,00
(dezesseis reais), do item 112 no valor de
R$464,00 (quatrocentos e sessenta e quatro
reais), do item 116 no valor de R$560,00
(quinhentos e sessenta reais), do item 119 no
valor de R$49,60 (quarenta e nove reais e
sessenta centavos). A empresa
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS SÃO
MARCOS-EIRELI EPP dos itens: 39 no valor
de R$242,25 e o item 82 no valor de
R$153,20 (cento e cinqüenta e três reais e
vinte centavos). A empresa DENTAL PRIME
- PRODUTOS ODONTOLÓLICOS
MEDICOS HOSPITALARES - EIRELI - ME
dos itens: 10 no valor de R$3.021,90 (três mil
e vinte e um reais e noventa centavos), do
item 11 no valor de R$1.451,40 (um mil,
quatrocentos e cinqüenta e um reais e
quarenta centavos), do item 12 no valor de
R$310,00 (trezentos e dez reais), do item 13
no valor de R$1.092,00 (um mil e noventa e
dois reais), do item 14 no valor de R$1.440,00
(um mil, quatrocentos e quarenta reais), do
item 34 no valor de R$32,70 (trinta e dois
reais e setenta centavos), do item 35 no valor
de R$32,70 (trinta e dois reais e setenta
centavos), do item 36 no valor de R$32,70
(trinta e dois reais e setenta centavos) do item
37 no valor de R$32,70 (trinta e dois reais e
setenta centavos), do item 38 no valor de
R$169,92 (cento e sessenta e nove reais e
noventa e dois centavos), do item 50 no valor
de R$70,90 (setenta reais e noventa
centavos), do item 54 no valor de R$108,30
(cento e oito reais e trinta centavos), item 55
no valor de R$108,30 (cento e oito reais e
trinta centavos), item 56 no valor de R$108,30
(cento e oito reais e trinta centavos), item 57

no valor de R$108,30 (cento e oito reais e
trinta centavos), item 59 no valor de
R$3.147,00 (três mil, cento e quarenta e sete
reais), item 73 no valor de R$43,00 (quarenta
e três reais), item 78 no valor de R$38,31
(trinta e oito reais e trinta e um centavos), item
79 no valor de R$254,40 (duzentos e
cinqüenta e quatro reais e quarenta centavos),
item 86 no valor de R$48,36 (quarenta e oito
reais e trinta e seis centavos), item 89 no valor
de R$161,25 (cento e sessenta e um reais e
vinte e cinco centavos), item 90 no valor de
R$15,10 (quinze reais e dez centavos), item
109 no valor de R$132,96 (cento e trinta e
dois reais e noventa e seis centavos), item
110 no valor de R$121,23 (cento e vinte e um
reais e vinte e três centavos), item 111 no valor
de R$31,80 (trinta e um reais e oitenta
centavos), item 113 no valor de R$1.210,20
(um mil, duzentos e dez reais e vinte centavos),
item 114 no valor de R$274,70 (duzentos e
setenta e quatro reais e setenta centavos),
item 115 no valor de R$105,72 (cento e cinco
reais e setenta e dois centavos), item 117 no
valor de R$150,30 (cento e cinqüenta reais e
trinta centavos) e item 118 no valor de
R$150,30 (cento e cinqüenta reais e trinta
centavos). A empresa TOTAL HEALTH
DISTRIBUIDORA E IMPORTADORA LTDA-
ME dos itens: 15 no valor de R$8.460,00 (oito
mil, quatrocentos e sessenta reais), do item
17 no valor de R$1.212,00 (um mil, duzentos
e doze reais) e do item 71 no valor de
R$14.100,00 (quatorze e cem reais).Os itens
05, 06, 18 e 61 restaram desertos, objeto do
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO
DE PREÇOS N.º 130/2016 - PMM, que prevê
a AQUISIÇÃO DE MATERIAIS
ODONTOLÓGICOS PARA ATENDER A
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos,
em 16 de novembro de 2016.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
         Prefeito Municipal

Ref.: Edital de Licitação - PREGÃO
PRESENCIAL PARA REGISTRO DE
PREÇOS Nº 136/2016 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS,
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista a decisão
da Pregoeira, nomeada conforme Decreto
n.º 236/2016 de 06/04/2016 e parecer
jurídico proferido pela Procuradoria Geral do
Município, resolve:
H O M O L O G A R
O resultado da licitação, onde a Pregoeira
declarou vencedoras a licitante HELLMAN
CONSTRUTORA DE OBRAS LTDA - ME no
valor global de R$100.980,00 (cem mil,
novecentos e oitenta reais), objeto do
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO
DE PREÇOS N.º 136/2016 - PMM, que
prevê a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA LOCAÇÃO DE MÁQUINA TIPO
ESCAVADEIRA HIDRÁULICA.
 Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos,
em 16 de novembro de 2016.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
         Prefeito Municipal

Ref.: Edital de Licitação - TOMADA DE
PREÇOS Nº 028/2016 - PMM
O PREFEITO DE MATINHOS, ESTADO DO
PARANÁ, no uso de suas atribuições legais,
tendo em vista a decisão da Comissão
Permanente de Licitação, composta
conforme Decreto n° 235/2016, de 06/04/
2016 e parecer jurídico proferido pela
Procuradoria Geral do Município, resolve:
 H O M O L O G A R  E   A D J U D I C A R
HOMOLOGO o procedimento licitatório e
ADJUDICO seu objeto à licitante vencedora
empresa RMDK CONSTRUÇAO CIVIL LTDA
- ME, que apresentou proposta no valor global
de R$269.104,23 (duzentos e sessenta e
nove mil, cento e quatro reais e vinte e três
centavos), de acordo com as especificações
do Edital de Licitação - TOMADA DE
PREÇOS Nº 028/2016 - PMM, que prevê a
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
EXECUÇÃO DE 7.000M² DE
RECAPEAMENTO DE VIAS URBANAS.
 Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos,
em 17 de novembro de 2016.

Eduardo Antonio Dalmora
Prefeito Municipal



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 829 de 18 de novembro de 2016

10

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 829 de 18 de novembro de 2016
11

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 829 de 18 de novembro de 2016

12

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 829 de 18 de novembro de 2016
13

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 829 de 18 de novembro de 2016

14

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 829 de 18 de novembro de 2016
15

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 829 de 18 de novembro de 2016

16

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 829 de 18 de novembro de 2016
17

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 829 de 18 de novembro de 2016

18

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 829 de 18 de novembro de 2016
19

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 829 de 18 de novembro de 2016

20

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 829 de 18 de novembro de 2016
21

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 829 de 18 de novembro de 2016

22

Atos do Poder Executivo

Ref.: Edital de Licitação - CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.º 008/2015 - PMM
 O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista o parecer jurídico proferido pela Procuradoria Geral
do Município, resolve:
A P R O V A R
A celebração de Termo Aditivo ao contrato nº 137/2015 - PMM, firmado com a empresa
D MARTINS COMERCIO E INSTALACAO DE ILUMINACAO URBANA EIRELI - EPP, inscrita
no CNPJ Nº 73.234.742/0001-55, que prevê a SUBSTITUIÇÃO, MANUTENÇÃO E
FORNECIMENTO DE CONJUNTO COMPLETO DE LUMINÁRIAS EM LED, prorrogando
o prazo de execução por 30 (trinta) dias e vigência por 45 (quarenta e cinco) dias.
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos, em 10 de novembro de 2016.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
Prefeito Municipal



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 829 de 18 de novembro de 2016
23

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 829 de 18 de novembro de 2016

24

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 829 de 18 de novembro de 2016
25

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 829 de 18 de novembro de 2016

26

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 829 de 18 de novembro de 2016
27

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 829 de 18 de novembro de 2016

28

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 829 de 18 de novembro de 2016
29

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 829 de 18 de novembro de 2016

30

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 829 de 18 de novembro de 2016
31

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 829 de 18 de novembro de 2016

32

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 829 de 18 de novembro de 2016
33

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 829 de 18 de novembro de 2016

34

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 829 de 18 de novembro de 2016
35

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 829 de 18 de novembro de 2016

36

Atos do Poder Executivo
Desde ja obrigado e quando ao anterior vamos ver aqui o que fazemos ok



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 829 de 18 de novembro de 2016
37

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 829 de 18 de novembro de 2016

38

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 829 de 18 de novembro de 2016
39

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 829 de 18 de novembro de 2016

40

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 829 de 18 de novembro de 2016
41

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 829 de 18 de novembro de 2016

42

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 829 de 18 de novembro de 2016
43

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 829 de 18 de novembro de 2016

44

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 829 de 18 de novembro de 2016
45

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 829 de 18 de novembro de 2016

46

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 829 de 18 de novembro de 2016
47

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 829 de 18 de novembro de 2016

48

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 829 de 18 de novembro de 2016
49

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 829 de 18 de novembro de 2016

50

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 829 de 18 de novembro de 2016
51

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 829 de 18 de novembro de 2016

52

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 829 de 18 de novembro de 2016
53

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 829 de 18 de novembro de 2016

54

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 829 de 18 de novembro de 2016
55

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 829 de 18 de novembro de 2016

56

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 829 de 18 de novembro de 2016
57

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 829 de 18 de novembro de 2016

58

Atos do Poder Executivo

RESOLUÇÃO Nº 007/2016
SÚMULA: APROVAR A LOA 2017 - LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL PARA A ÁREA DE SAÚDE PARA O ANO DE 2017
O Conselho Municipal de Saúde - CMS, regulamentado conforme Lei Federal nº 8142/90, e Lei Municipal 391/91 e Reformulado pela Lei
1345, usando de suas atribuições legais:
RESOLVE:
Art. 1º -APROVAR A LOA 2017 - LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL PARA A ÁREA DE SAÚDE PARA O ANO DE 2017, a qual segue anexa a
presente.
Art. 2º - Ficou definido pelo CMS que as rubricas zeradas fossem retiradas da proposta, portanto a partir de 2017, alterações nos anexos e no
corpo da LOA, bem como remanejamento e suplementação orçamentária, deverão apreciados pelo pleno da CMS, antes da edição do
referido decreto.
Art. 3º - Esta Resolução entrará em vigor a partir da data de sua publicação.

Matinhos, 06 de setembro de 2016.
LUIZ CARLOS TETOR PEREIRA

Presidente do CMS
HOMOLOGO A PRESENTE RESOLUÇÃO PARA QUE PRODUZAM SEUS EFEITOS LEGAIS CONFERIDAS PELO INCISO I, DO ARTIGO
7º DA LEI MUNICIPAL Nº 1345/2010.

Matinhos, 06 de setembro de 2016.
EDUARDO ANTONIO DALMORA

PREFEITO MUNICIPAL



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 829 de 18 de novembro de 2016
59

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 829 de 18 de novembro de 2016

60

Atos do Poder Executivo

Ata da Reunião Ordinária do Conselho Municipal de Saúde de Matinhos.Aos seisdias do mês de setembrodo ano de dois mil e dezesseis,asquatorze horas reuniu-se o
Conselho Municipal de Saúde, na sua sede, sob a presidênciado conselheiro Luiz Carlos Tetor Pereira. Presente os conselheiros: Maria da Graça Viganó, Jayme
Francisco dos Santos, Rosedir Pereira Mendes, Aguinaldo Rodrigues Bernardo, Nilda Ribeiro da Silva, Monica Fernandes dos Santos, Gesiela Fermino Lourenço, Seloni
Fatima Corassa, Eliane M. Santos, Nelson Trovo Junior. Visitantes: Dra. Caroline Pegosso e Dr. Guilherme a Rissi, médicos de Unidade Básica de Saúde do Município.O
Presidente declarou aberta asessão, saudando a todos os presentes.  Iniciou a reunião falando sobre a plenária do Conselho Nacional em Brasília, nos dias 24 e 25 de
agosto de dois mil e dezesseis, onde foi discutida sobre a questão da saúde no e o futuro do SUS no Brasil. A Secretária de Saúde apresenta os médicos do das UBS
dos bairrosRiviera e Mangue seco, que se fazem presente. O Presidente diz que o Conselho tem que ser mais atuante a respeito dos orçamentos da saúde, a Secretária
relata que o Conselho é parceiro da Secretaria de Saúde e que o papel do conselho é fiscalizar e é o Conselho Municipal de Saúde que da a decisão de transparência para
a Secretaria de Saúde. O Presidente coloca emdiscussão e aprovação da LOA 2017, Lei Orçamentária Anual, na discussão foi proposto e ficou definido pelo CMS que
as rubricas zeradas fossem retiradas da proposta, portanto a partir de 2017, e que alterações nos anexos e no corpo da LOA, bem como remanejamento e suplementação
orçamentária, deverão apreciados pelo pleno da CMS, antes da edição do referido decreto,a qual foi aprovada por unanimidade dos presentes, após passou a palavra para
a Sra. Marcia Machado fazer as apresentação dos anexos da LOA 2017, a Sra. Marcia começou a fala relatando sobre a unidade de saúde que teve um acréscimo
equivalente a duzentos mil, ação do eixo de alteração básica e equipamento material permanente cinquenta mil, assistência a farmacêutica material bens a serviço para
a distribuição cinquenta milreais, média e alta complexidade material de consumo duzentos e onze mil e duzentos e trinta e seis mil e oitenta e cincoreais, manutenção
de serviço UPA seiscentos e sessenta e dois mil e cinquenta reais, pagamento de indenização aumentou sessenta milreais, indenização e restituição vai ser pedido via
oficio um acréscimo de sessenta milreais  para pagamento de auxilio a dois profissionais do mais médicos a ser definido pela Secretaria Municipal de Saúde. O
presidente pergunta aos conselheiros se há  mais alguma coisa a ser discutido e todos relatam que esta tudo certo assim passa para votação, sim para aprovação e não
para reprovação ficando:Maria da Graça Viganó, Jayme Francisco dos Santos, Rosedir Pereira Mendes, Aguinaldo Rodrigues Bernardo, Nilda Ribeiro da Silva, Monica
Fernandes dos Santos, Gesiela Fermino Lourenço, Seloni Fatima Corassa, Eliane M. Santos, Nelson Trovo Junior, declarando voto sim pela aprovação  a qual foi
aprovado por unanimidade, será baixada a referida resolução de aprovação da LOA 2017 com as emendas e encaminha para homologação do sr. Prefeito Municipal. Sem
mais, o Presidente declarou encerrada a reunião da qual eu, Claudia A. B. Leal secretáriaexecutiva do CMS lavrei a presente ata, a qual depois de lida e aprovada vai
pormim e o senhor presidente assinada.


